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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN IA GRAI 

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

        

Số:        /KH-UBND Ia Grai, ngày     tháng 7   năm 2022 
 

         
     

KẾ HOẠCH 

Triển khai chiến dịch “ Người dân tự diệt muỗi, loăng quăng/ bọ gậy  

để phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết” năm 2022 trên địa bàn huyện 

 

I. TÌNH HÌNH BỆNH SỐT XUẤT HUYẾT  

Trong 6 tháng đầu năm 2022 tình hình bệnh Sốt xuất huyết trên địa bàn 

huyện diễn biến phức tạp, tính đến ngày 11/7/2022 đã ghi nhận 228 ca sốt xuất 

huyết tại 10/13 xã, thị trấn, tăng 22 ca so với năm 2021, đặc biệt các địa phương có 

ca bệnh mắc cao như xã Ia Krái: 110 ca, thị trấn Ia Kha: 68 ca, xã Ia O: 18 ca, xã Ia 

Tô: 16 ca, xã Ia Yok: 12 ca,... Trước tình hình thời tiết khí hậu tiếp diễn thất thường 

tạo điều kiện cho muỗi sinh sản; bên cạnh đó, điều kiện vệ sinh môi trường xung 

quanh nhà ở, cộng đồng ít được quan tâm, các vật dụng phế thải đọng nước nhiều 

nên tạo điều kiện cho dịch bệnh lây lan, bùng phát. Để chủ động trong công tác 

phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết trên địa bàn huyện đạt hiệu quả. 

Uỷ ban nhân dân huyện Ia Grai ban hành Kế hoạch chiến dịch “ Người dân 

tự diệt muỗi, loăng quăng/ bọ gậy để phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết” năm 

2022 trên địa bàn huyện cụ thể như sau: 

II. MỤC TIÊU  

1. Mục tiêu chung 

Nâng cao nhận thức và đề cao trách nhiệm của các cấp chính quyền, đoàn 

thể, tổ chức chính trị - xã hội, từng gia đình và toàn xã hội chủ động tham gia và 

thực hiện quyết liệt các biện pháp diệt muỗi, loăng quăng, bọ gậy phòng chống dịch 

bệnh sốt xuất huyết. Phát hiện sớm trường hợp nhiễm bệnh do sốt xuất huyết, 

khống chế kịp thời dịch bệnh, không để dịch lớn xảy ra và lan rộng trên địa bàn 

huyện; tổ chức thu dung, cách ly, điều trị kịp thời nhằm giảm tỷ lệ mắc và hạn chế 

thấp nhất tử vong do dịch bệnh gây ra, góp phần ổn định phát triển kinh tế, xã hội 

và bảo vệ sức khoẻ nhân dân. 

2. Mục tiêu cụ thể 
- Tăng cường sự tham gia, phối hợp chặt chẽ, đồng bộ của các cấp, ngành, 

các tầng lớp nhân dân trong công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, góp 

phần quan trọng trong công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn huyện. 

- Triển khai tuyên truyền hướng dẫn nhân dân thực hiện tốt các biện pháp vệ 

sinh môi trường, tổ chức diệt muỗi, loăng quăng, bọ gậy, thu gom phế thải nhằm 

làm giảm nơi sinh sản của muỗi truyền bệnh để phòng, chống bệnh sốt xuất huyết. 

- 100 % thôn, làng, tổ dân phố có sự tham gia của cộng đồng diệt lăng quăng/ 

bọ gậy đến tận hộ gia đình thông qua mạng lưới cộng tác viên hoặc học sinh, ban, 

ngành, đoàn thể . 
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- Trên 95% hộ gia đình tại thôn, làng, Tổ dân phố được cung cấp kiến thức 

phòng chống dịch, ký cam kết không có lăng quăng/bọ gậy trong và xung quanh 

nhà.  

- Trên 90% hộ gia đình; Ban chỉ đạo Chăm sóc sức khỏe nhân dân xã kiểm 

tra tại thôn, làng, tổ dân phố không có lăng quăng/bọ gậy trong và xung quanh nhà 

dân.  

- 100% thôn, làng, tổ dân phố có nguy cơ bùng phát dịch trở lại (tại xã Ia 

Krái, thị trấn Ia Kha) triển khai chiến dịch diệt loăng quăng/bọ gậy có hiệu quả ít 

nhất 02 lần/ tháng, các xã còn lại triển khai mỗi tháng 01 lần.  

- 100% thôn, làng, tổ dân phố đang có bệnh dịch chủ động việc triển khai 

dập dịch sớm theo qui trình và các ổ dịch được xử lý sớm.   

III. CHỦ ĐỀ VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH: 

1. Chủ đề: “Người dân tự diệt muỗi, loăng quăng, bọ gậy để phòng chống 

sốt xuất huyết” 

2. Các hoạt động chính : 

- Tổ chức lễ phát động Chiến dịch “Người dân tự diệt muỗi, loăng quăng, bọ 

gậy phòng, chống sốt xuất huyết” tại các xã, thị trấn. 

- Tuyên truyền, vận động chiến dịch toàn dân tham gia diệt muỗi, loăng 

quăng, bọ gậy phòng, chống bệnh sốt xuất huyết. 

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về Chiến dịch người dân tự diệt muỗi, 

loăng quăng, bọ gậy phòng, chống bệnh sốt xuất huyết với các hình thức tuyên 

truyền và trên các phương tiện thông tin đại chúng: Đài truyền thanh huyện, Hệ 

thống truyền thanh các xã, tuyên truyền lưu động; viết tin, bài, tuyên truyền tại các 

hội nghị, họp dân.... 

IV. THỜI GIAN TRIỂN KHAI, CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO:  

1. Lễ phát động hưởng ứng Chiến dịch: Tại tất cả các xã, thị trấn bắt đầu từ 

ngày 20/7/2022.  

2. Tổ chức chiến dịch: Từ ngày 20/7/2022 đến hết năm 2022. 

Lưu ý: Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh các xã, thị trấn tổ chức giám 

sát tình hình diệt loăng quăng/bọ gậy tại địa phương, đồng thời chia làm nhiều đợt 

ra quân diệt loăng quăng, bọ gậy, nhất là vào mùa mưa, nếu tình hình dịch bệnh 

sốt xuất huyết có số ca mắc cao thì sẽ mở thêm đợt tăng cường, đặc biệt những xã 

có ổ dịch cũ. 

3. Thành phần tham gia chiến dịch: UBND các xã, thị trấn chỉ đạo, huy 

động các ban, ngành, đoàn thể, học sinh, giáo viên, cộng tác viên, hộ gia đình… 

tham gia trong ngày chiến dịch. 

4. Chế độ thông tin báo cáo: 
- Trung tâm Y tế huyện là cơ quan chuyên môn trực tiếp tham mưu UBND 

huyện chỉ đạo về công tác chuyên môn; đồng thời đôn đốc, kiểm tra các đơn vị 

triển khai chiến dịch. 

- Các thành viên BCĐ phòng chống dịch bệnh ở người huyện căn cứ vào kế 

hoạch và nhiệm vụ cụ thể của ngành mình, có trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra việc 
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thực hiện công tác phòng, chống dịch theo nhiệm vụ được phân công, tổ chức tốt 

công tác phối kết hợp giữa các ngành trong công tác phòng, chống dịch bệnh. 

- Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai Chiến dịch 

và định kỳ vào ngày 20 hàng tháng báo cáo kết quả về Trung tâm Y tế huyện để 

tổng hợp báo cáo UBND huyện. 

  V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Trung tâm Y tế huyện: 

- Tham mưu Uỷ ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Chiến dịch 

“ Người dân tự diệt muỗi, loăng quăng, bọ gậy phòng, chống bệnh sốt xuất huyết” 

tại các xã, thị trấn; đồng thời phối hợp, hướng dẫn Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn 

triển khai chiến dịch. 

- Phối hợp với BCĐ phòng chống dịch bệnh ở người cấp huyện, cấp xã phân 

công nhiệm vụ cụ thể đến từng thành viên phục trách theo dõi tình hình triển khai 

chiến dịch ở các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai công tác phòng, 

chống bệnh sốt xuất huyết, tăng cường kiểm tra, giám sát tình hình, diễn biến của 

dịch sốt xuất huyết. Kiểm tra, hướng dẫn các hoạt động Chiến dịch diệt loăng 

quăng/ bọ gậy, tích cực triển khai các biện pháp phòng, chống dịch theo hướng dẫn 

của Bộ Y tế.  

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch và tham mưu cho 

UBND các xã, thị trấn về công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết năm 2022, 

triển khai chiến dịch tại địa bàn, khu dân cư, tăng cường hoạt động giám sát, điều 

tra tình hình dịch, bệnh để thông tin báo cáo và xử lý kịp thời không để dịch lan 

rộng; đồng thời tiến hành điều tra Dịch tễ trước và sau triển khai kế hoạch để đánh 

giá hiệu quả chiến dịch.  

- Cung cấp nội dung tuyên truyền, bản cam kết hộ gia đình cho UBND các 

xã, thị trấn để cấp phát và triển khai chiến dịch, tuyên truyền đến từng hộ gia đình 

nhằm nâng cao hiểu biết của người dân, hướng tới mục tiêu mỗi người dân tự giác 

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho bản thân gia đình và cộng 

đồng. 

- Tổng hợp, thống kê, đánh giá hoạt động triển khai chiến dịch và báo cáo 

kết quả thực hiện về UBND huyện. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: 
- Tăng cường chỉ đạo các trường học phối hợp với ngành y tế tổ chức tuyên 

truyền cho cán bộ, giáo viên và học sinh hiểu biết về dịch bệnh, triển khai các biện 

pháp phòng, chống dịch tại nhà trường như: Vệ sinh trường lớp học, vệ sinh môi 

trường, thu gom các vật phế thải.  

- Phát động phong trào, giáo viên, học sinh tình nguyện làm công tác diệt 

loăng quăng/ bọ gậy tại các địa bàn dân cư, thôn, làng và tổ dân phố.  

3. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể 

thao huyện: 
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- Phối hợp với ngành Y tế huyện xây dựng tin bài tuyên truyền sâu rộng 

trong cộng đồng và các biện pháp phòng, chống dịch trên đài truyền thanh huyện, 

trên hệ thống loa truyền thanh tại các xã, thị trấn; đồng thời cập nhật thông tin về 

tình hình dịch, đưa tin kịp thời, chính xác về tình hình dịch, cũng như triển khai các 

biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn. 

- Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao huyện tăng cường đưa tin về 

nội dung Chiến dịch, kiến thức về bệnh sốt xuất huyết và các biện pháp phòng 

bệnh. 

4. Đề nghị UBMTTQVN huyện, Công đoàn huyện, Huyện đoàn, Hội Liên 

hiệp phụ nữ huyện, Hội Nông dân và yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các trường học 

và các Đơn vị Công ty, Nông, Lâm trường đứng chân trên địa bàn huyện:  

- Thường xuyên tổ chức tổng vệ sinh nơi công sở, phát quang bụi rậm, thu 

gom vật dụng hư hỏng có chứa nước, súc rửa bồn nước... 

- Tổ chức buổi nói chuyện tuyên truyền về bệnh sốt xuất huyết và các biện 

pháp phòng bệnh; đồng thời vận động thành viên trong đơn vị tham gia vệ sinh môi 

trường diệt muỗi, loăng quăng, bọ gậy phòng, chống bệnh sốt xuất huyết. 

5. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn: 

- Xây dựng và tổ chức triển khai chiến dịch toàn dân tham gia vệ sinh môi 

trường diệt muỗi, loăng quăng, bọ gậy phòng, chống bệnh sốt xuất huyết. 

- Tập trung triển khai ngay và thường xuyên Chiến dịch diệt loăng quăng/ bọ 

gậy để phòng, chống dịch sốt xuất huyết trên địa bàn quản lý. Khi có ca bệnh và ổ 

dịch nhỏ phối hợp ngành Y tế triển khai các bước dập dịch kịp thời.  

- Phát huy nguồn lực của địa phương để triển khai công tác phòng, chống sốt 

xuất huyết, quan tâm hỗ trợ kinh phí cho công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết 

tại địa phương. 

- Phối hợp tốt với các cơ quan chức năng của huyện để triển khai vận động 

nhân dân các thôn làng, tổ dân phố tích cực tham gia  công tác phòng, chống dịch 

trên địa bàn. Ngoài ra, cần tuyên truyền cho người dân về các biện pháp phòng, 

chống muỗi đốt bằng cách: dùng nhang xua muỗi, thuốc thoa, ngủ mùng kể cả ban 

ngày, mặc quần áo dài tay,…  

Trên đây là kế hoạch Kế hoạch chiến dịch “ Người dân tự diệt muỗi, loăng 

quăng/ bọ gậy để phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết” năm 2022 trên địa bàn 

huyện. UBND huyện Ia Grai yêu cầu các cơ quan đơn vị liên quan, UBND các xã, 

thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.  
Nơi nhận:                                                               
- Sở Y tế (B/c);                                                                                    
- Thường trực huyện ủy (B/c);                                                                                    

- Lãnh đạo UBND huyện;    
- UB MTTQVN huyện, các đoàn thể;                                                         
- Các cơ quan, đơn vị huyện (T/h); 

- UBND các xã, thị trấn (T/h); 

- CVP, PCVP UBND huyện; 

- Lưu VT, TTYT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

  
                   Đào Lân Hưng 
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